INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais

ADESÃO TARDIA Nº 003/2019
SRP 046/2018- UASG 154069

PROCESSO Nº 23223.006477/2019-06

CONTRATO Nº 038/2019

TERMO DE CONTRATO DE PRESTAÇÃODE SERVIÇOS QUE FAZEM
ENTRE SI A UNIÃO, POR INTERMÉDIO DO INSTITUTO FEDERAL DE
EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO SUDESTE DE MINAS
GERAIS - REITORIA E A EMPRESA ALTAS NETWORKSE TELECOM
LTDA

O Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Sudeste de Minas Gerais — Reitoria,
com sede na rua Luz Interior, nº 360, bairro Santa Luzia, na cidade de Juiz de Fora, MG, inscrito no
CNPJ/MF sob o nº 10.723.648/0001-40, neste ato neste ato representado pelo Magnifico Reitor
Charles Okama de Souza, nomeado pelo Decreto de 12 de abril de 2017, publicada no DOU de 13
de abril de 2017, inscrito no CPFnºEE, portador da Carteira de identidade nºE,doravante denominada CONTRATANTE, e a empresa Altas Networks e Telecom Ltda, inscrita no
CNPJ/MF sob o nº 05.407.609/0001-01, sediada na rua Juruá, 46, salas 704, 705, 706, 707 e 708,
bairro da Graça, na cidade de Belo Horizonte, MG, CEP: 31.140-000, doravante designada
CONTRATADA, neste ato representada pelo Sr. Almir Franz de Lima, portador da Carteira de
Identidade nºE expedida pela ssP/MG, e crr nºE, tendo em vista o que
consta no Processo nº 23223.006477/2019-06 e em observância às disposições da Leinº 8.666, de
21 de junho de 1993, da Lei nº 10.520, de 17 de julho de 2002, do Decreto nº 7.892, de 23 de janeiro
de 2013, do Decreto nº 9.507, de 21 de setembro de 2018 e da Instrução Normativa SEGES/MPnº 5,
de 26 de maio de 2017 e suas alterações, resolvem celebrar o presente Termo de Contrato, decorrente
do Pregão por Sistema de Registro de Preços nº 046/2018, UASG 154069, mediante as cláusulas
e condições a seguir enunciadas.

CLÁUSULA PRIMEIRA - OBJETO |
1.1. O objeto do presente instrumento é aquisição de solução de segurança global (Firewall) para
a Reitoria do IF Sudeste MG, que serão prestados nas condições estabelecidas no Termo de
Referência, anexo do Edital.

1.2. Este Termo de Contrato vincula-se ao Edital do Pregão, identificado no preâmbulo e à proposta
vencedora, independentemente de transcrição.
1.3. Objeto da contratação:

ITEM Especificação Unidade|Quantidade|Preço Unitário

4 Next Generation Firewall — TIPO 4. Demais|Unidade 1 R$113.924,00
especificações no anexo | do Termo de
Referência

Contrato 038/2019 Página 1 de 4

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais
CLÁUSULA SEGUNI

2.10 prazo de vigência deste Termo de Contrato é aquele fixado no Edital, com início na data de
08/11/2019 e encerramento em 08/11/2022, somente poderá ser prorrogado por termos do artigo 57,
parágrafo 1, da Lei 8.666, de 1993.

CLÁUSULATERCEIRA=PF
É

3.1 O valor total da contratação é de R$ 113. 924,00 (centó e treze mil, novecentos e vinte e quatro
reais).

3.2 No valor acima estão incluídas todas as despesas ordinárias diretas e indiretas decorrentes da
execução do objeto, inclusive tributos e/ou impostos, encargos sociais, trabalhistas, previdenciários,
fiscais e comerciais incidentes, taxa de administração, frete, seguro e outros necessários ao
cumprimento integral do objeto da contratação.

3.3 O valor acima é meramente estimativo, de forma que os pagamentos devidos à CONTRATADA

ependeráiddos
8

quanthalivos
de serviços efetivamente ap

41 Asedecorrentes desta contratação estão programadas em dotação orçamentária nrópria,

prevista no orçamento da União, para o exercício de 2019, na classificação abaixo:

Gestão/Unidade: 26411/158123

Fonte: 8108000000

Programa de Trabalho: 148729

Elemento de Despesa: 449052

PI: LZORGP6000N

NE: 2019NE800455

5.1 O prazo para asma à CONTRATADAe demais condições a ele referentes encontram-se
definidos no Edital.

CLÁUSULASEXTA=INEXISTÊNCIA6.1 O preço é fixo e Irregjustável.

7.1 O regime deentrega
a

a ser executado pela CONTRATADA, os de aceitação e o de fiscalização
pela CONTRATANTE são aqueles previstos no Termo de Referência, anexo do Edital.

e
8.1 As obrigações da CONTRATANTE e da CONTRATADA são

ao
dguélás previstas no Termo de

Referência, anexo do Edital.

Contrato 038/2019 Página 2 de 4 4

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais

91 As sanções relacionadas à execução do contrato são aquelas previstas no Termo de Referência,
anexo do Edital.

10. 1.O presente Termo de Contrato poderá ser rescindido nas hipóteses previstas noart. 78 da Lei nº
8.666, de 1993, e com as consequências indicadas noart. 80 da mesma Lei, sem prejuízo da aplicação
das sançõesprevistas no Termo de Referência, anexo ao Edital.
10.2 Os casos de rescisão contratual serão formalmente motivados, assegurando-se à CONTRATADA
o direito à prévia e ampla defesa.
10.3 A CONTRATADA reconheceos direitos da CONTRATANTE em caso de rescisão administrativa
prevista no art. 77 da Lei nº 8.666,de 1993.

10.4 O termo de rescisão, sempre que possível, será precedido:

10.4.1 Balanço dos eventos contratuais já cumpridos ou parcialmente cumpridos;

10.4.2Relação dos pagamentos já efetuadose ainda devidos;

10.4.3Indenizações e multas.

11.1 É vedado à CONTRATADA:

11.1.1Caucionar ou utilizar este Termo de Contrato para qualquer operação financeira;

41.1.2Interromper a execução dos serviços sob alegação de inadimplemento por parte da
CONTRATANTE, salvo nos casos previstos em lei.

CLÁUSULA DÉCIMA SEGUNDA- ALTERAÇÕES |

12.1 Eventuais alterações contratuais reger-se-ão pela disciplina do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993,
bem como do ANEXO X daIN n. 05, de 2017.

12.2 A CONTRATADA é obrigada a aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou
supressões que se fizerem necessários, até o limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial
atualizado do contrato.

12.2.1 É vedado efetuar acréscimos nos quantitativos fixados pela ata de registro de preços,
inclusive o acréscimo de que trata o $ 1º do art. 65 da Lei nº 8.666, de 1993.

12.3 As supressões resultantes de acordo celebrado entre as partes contratantes poderão exceder o
limite de 25% (vinte e cinco por cento) do valor inicial atualizado do contrato.

ÁUSULA DÉCIMA TERCEIRA "CASOSOMISSOS |
13.1 Os casos omissos serão decididos pela CONTRATANTE, segundo as disposições contidas na
Lei nº 8.666, de 1993, na Lei nº 10.520, de 2002 e demais normas federais aplicáveis e,
subsidiariamente, segundo as disposições contidas na Leinº 8.078, de 1990 — Código de Defesa do
Consumidor — e normas e princípios gerais dos contratos.

CLÁUSULADÉCIMAQUARTA - DA GE

14.1 A gestão contratual do presente contrato deverá seguir o estabelecido na Instrução Normativa
SEGESnº 05/2017.

Contrato 038/2019 Página 3 de 4

INSTITUTO
FEDERAL

Sudeste de Minas Gerais

15.1. Incumbirá à CONTRATANTE providenciar a publicação deste instrumento, por extrato, no Diário
Oficial da União, no prazo prvisiona Lei nº 8.666, de 1993
CLÁUSULADI KTA - FORO E
16.10 Foropara solucionar os litígios que decorrerem da Snscindddeste Termo de Contratosserá o da
Seção Judiciária de Juiz de Fora - Justiça Federal.

Para firmeza e validade do pactuado, o presente Termo de Contrato foi lavrado em 03 (três) vias de
igual teor, que, depois de lido ééachado em ordem, vai assinado pelos contraentes./

Valdir dosé/da
Substituto
Portarja-f

va Forã, 07 de novembro de 2019.
Reitgf - IF Sudeste MG

7. DÔU 27/04/17
A

1Eaalog [nil V
Charles/Okama de Souza y “Almir Franz de LimayE SO eIF Sudests/de Minas Gerais Altas NetworkS e Telecom Ltda

Testemunhas:

ide | alodida UiIngrid de Carvalho Maia Ventura langra Marjáno Earvalho

cr:RR c

Contrato 038/2019 Página4 de 4